
741
"BATALHA DE CAVALARIA"
óleo sobre tela, escola holandesa, atribuível a Jan Frans Bredael -
1686-1750, reentelado, pequenos restauros
Dim. - 48,5 x 59 cm                         

€ 6.000 - 9.000

742
"BATALHA DE CAVALARIA"
óleo sobre tela, escola holandesa,
séc. XVII/XIII, pequenos restauros
Dim. - 78 x 94 cm                              

€ 6.000 - 9.000
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743
"ANTÍOPE E O SÁTIRO"
óleo sobre tela,
séc. XIX
Dim. - 85 x 123 cm                             

€ 1.200 - 1.800

744
"ALEGORIA SACRA COM PAPA E OUTRAS FIGURAS"
óleo sobre tela, escola portuguesa,
séc. XVIII, rentelado e restaurado
Dim. - 92 x 114 cm                              

€ 1.800 - 2.500
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745
"PORTOS DE MAR COM FIGURAS"
par de óleos sobre madeira,

escola holandesa, séc. XVIII, pequenos restauros
Dim. - 44 x 56 cm                                                                     € 6.000 - 9.000
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746
"NATUREZA MORTA - AVES, FRUTOS
E LAGOSTAS", óleo sobre tela,
séc. XIX, pequenos restauros e defeitos,
assinatura não identificada
Dim. - 50 x 100 cm                         € 800 - 1.200

747
"FIGURA E CAVALO JUNTO DE CASA"
óleo sobre tela,
escola inglesa, séc. XIX,
reentelado e defeitos
Dim. - 51 x 61 cm                            € 700 - 1.000

748
"RETRATO DE SENHORA"
óleo sobre tela,
escola francesa, séc. XVIII/XIX,
reentelado e restaurado
Dim. - 89 x 69 cm                        € 1.000 - 1.500

749
"RAPTO DA EUROPA"
par de gravuras sobre papel,
inglesas, séc. XVIII,
ligeiros picos de humidade
Dim. - 25 x 29 cm                               € 300 - 450

750
"NAUFRÁGIOS"
par de gravuras sobre papel,
francesas, séc. XVIII,
pequenos defeitos no papel
Dim. - 43 x 58 cm                               € 300 - 450

751
Mª. BONAZZO - SÉC. XIX/XX
"Vista de Veneza",
aguarela sobre papel,
assinada
Dim. - 24,5 x 46 cm                           € 350 - 500

752
M. DE LA QUADRA - SÉC. XIX/XX
"Retrato de senhor",
óleo oval sobre tela,
assinado
Dim. - 64 x 53 cm                        € 1.200 - 1.800

753
DENIZ - SÉC. XIX
"Figuras no jardim",
óleo sobre tela, assinado,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 61 x 42 cm                        € 2.500 - 3.750

754
J. MOLINA DAZAY - SÉC. XIX
"Retrato do Cardeal Alidósio (?)", óleo
sobre tela, assinado e datado no verso de
Madrid - 1912, inscrição no verso CÓPIA

DE RAFAEL; D. - 78 x 61 cm      € 1.000 - 1.500

755
T. R. D. - SÉC. XIX
"Marinha - nocturno",
óleo sobre tela, assinado,
muito mau estado
Dim. - 25 x 35 cm                        € 1.200 - 1.800

756
"PUTTI"
desenho a sanguínea sobre papel,
séc. XVIII,
defeitos no papel
Dim. - 18,5 x 11,5 cm                          € 150 - 225

757
MAGALHÃES - SÉC. XX
"Natureza morta - pavão e frutos",
óleo sobre tela colada em platex,
pequenos restauros, assinado
Dim. - 90 x 70 cm                            € 750 - 1.100
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761
M. MAX - SÉC. XIX/XX
"Marinha - estuário do Rio Sena", óleo sobre tela,
pequenos restauros, assinado
Dim. - 46 x 55,5 cm                              

€ 1.500 - 2.250

759
"MARINHAS"
par de óleos sobre tela colada em madeira,
escola francesa, séc. XIX, pequenos restauros
Dim. - 51 x 61 cm                               

€ 1.800 - 2.500
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760
"VACAS"
óleo sobre madeira, escola holandesa,
séc. XIX, assinado com inicias "C G"
Dim. - 40 x 56 cm                                 

€ 600 - 900

758
"PAISAGEM - VACAS JUNTO A CHARCO"
óleo sobre tela, escola inglesa,
séc. XIX, reentelado e restaurado
Dim. - 70 x 100 cm                            

€ 1.400 - 2.000



762
"CRISTO CRUCIFICADO", escultura em
madeira policromada, cruz em pau santo
com entalhamentos dourados, aplicações
em prata, portuguesa, séc. XVIII, faltas e
defeitos; Dim. - 31 cm (Cristo)      € 200 - 300

763
"CRISTO CRUCIFICADO"
escultura em madeira policromada,
portuguesa, séc. XVIII,
restauros, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 30 cm                                          € 80 - 120

764
"CRISTO CRUCIFICADO"
escultura em madeira policromada,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 60 cm                                       € 300 - 450

765
"CRISTO CRUCIFICADO"
escultura em madeira policromada
em madeira pintada, portuguesa,
séc. XVIII, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 30 cm (Cristo)                          € 150 - 225

766
"CRISTO CRUCIFICADO"
escultura em madeira policromada,
portuguesa, séc. XVIII,
restauros, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 30 cm                                          € 80 - 120

767
"CRISTO CRUCIFICADO"
escultura em madeira policromada,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 40 cm                                       € 300 - 450

768
"CRISTO CRUCIFICADO"
escultura em madeira policromada,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 46 cm                                       € 200 - 300

769
"CRISTO CRUCIFICADO"
escultura em madeira policromada,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 40 cm                                        € 250 - 375

770
"CRISTO CRUCIFICADO"
escultura em madeira policromada,
portuguesa, séc. XVIII,
faltas e pequenos defeitos
Dim. - 30 cm                                        € 100 - 150 
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771
"CALVÁRIO - CRISTO CRUCIFICADO
NOSSA SENHORA E SÃO JOÃO"
esculturas em madeira policromada,
portuguesas, séc. XVIII/XIX, faltas
e defeitos; Dim. - 69 (total)      € 700 - 1.000

772
"SANTO ANTÓNIO COM O MENINO"
escultura em madeira policromada,
portuguesa, séc. XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 50 cm                                    € 700 - 1.000

773
"SÃO JERÓNIMO"
escultura em madeira policromada,
portuguesa, séc. XVII/XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 49 cm                                € 1.500 - 2.250

774
CRUCIFIXO EM MADEIRA REVESTIDA
A MADREPÉROLA GRAVADA,
Terra Santa, séc. XIX,
restauros e pequenos defeitos
Dim. - 50 cm                                       € 200 - 300

775
"SÃO MARCOS"
escultura em madeira policromada,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 33 cm                                     € 750 - 1.100

776
JOÃO C. GOMES DE CASTRO -
SÉC. XIX, "Nossa Senhora da
Conceição", escultura em barro dentro
de garrafa em vidro, defeitos, assinada
Dim. - 35 cm (total)                        € 800 - 1.200

777
"CRISTO CRUCUFICADO"
escultura em madeira policromada
com cruz em madeira entalhada,
portuguesa, séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 39,5 cm (Cristo)              € 1.000 - 1.500

778
"PIETÀ"
escultura em madeira policromada,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 51 cm (total)                           € 600 - 900

779
"MENINO JESUS"
escultura em madeira policromada,
flamenga, séc. XVI/XVII,
faltas e defeitos
Dim. - 21 cm (Menino)                      € 200 - 300
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780
ORATÓRIO D. JOSÉ/ D. MARIA EM MADEIRA ENTALHADA,
policromada e dourada, português, séc. XVIII,
base posterior, faltas e defeitos
Dim. - 181 x 61 x 40 cm                    

€ 700 - 1.000

781
ARMÁRIO ROUPEIRO D. MARIA EM VINHÁTICO,
português, séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 122 x 137 x 62 cm               

€ 1.500 - 2.250

782
ORATÓRIO RÚSTICO EM MADEIRA PINTADA,
decoração a vermelho e verde, português, séc. XVIII,
pequenos defeitos e restauros na pintura
Dim. - 106 x 73 x 37 cm                 

€ 500 - 750

783
CÓMODA ESTILO D. MARIA COM ALÇADO LOUCEIRO EM MOGNO,
corpo superior de vidrinhos, português, séc. XIX,
faltas e pequenos defeitos
Dim. - 224 x 131 x 62 cm                

€ 1.600 - 2.400

784
ORATÓRIO D. JOSÉ/ D. MARIA EM MADEIRA ENTALHADA
E PINTADA, português, séc. XVIII,
base posterior, faltas, defeitos e pintura posterior
Dim. - 186 x 66 x 43 cm                   

€ 1.000 - 1.500

785
MESA COM PÉ DE GALO EM MADEIRA LACADA DE NEGRO,
tampo redondo com pintura "paisagem com casa"
e embutidos de madrepérola, francesa, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 66 x 51 cm                             

€ 150 - 225

786
MESA DE CABECEIRA "URNA" EM MOGNO,
coluna central torneada, tampo de mármore,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 88 x 34 x 34 cm                   

€ 300 - 450

787
CONSOLE ESTILO LUÍS XVI EM MADEIRA ENTALHADA
E DOURADA, tampo de mármore,
séc. XIX, faltas e defeitos, mármore posterior
Dim. - 80 x 97 x 48 cm                    

€ 700 - 1.000

Cabral Moncada Leilões Q Página 124

783




